den, die Interessen des jungen Mannes vertreten. — *exigeret*] *exigere* gleich *agere* findet sich bei Cicero nicht. — *habuero . . . iuvero*] s. z. II.
11. 2.

8. *se respexerit*] auf sich Rücksicht nimmt, seinen wahren Vortheil erkennt.

EPISTOLA XXI.
CICERO CORNIFICIO SAL.

Omnem condicionem imperii tui statumque provinciae mihi 1 demonstravit Tratorius. O multa intolerabilia locis omnibus! Sed quo tua maior dignitas, eo, quae tibi acciderunt, minus ferenda; neque enim, quae tu propter magnitudinem et animi et ingenii moderate fers, ea non ulciscenda sunt, etiamsi non sunt dolenda. Sed haec posterius. Rerum urbanarum acta 2 tibi mitti certo scio; quod ni ita putarem, ipse perscriberem, in primisque Caesari Octaviani conatum; de quo multitudini fictum ab Antonio crimen videtur, ut in pecuniam adolescentis impetum faceret; prudentes autem et boni viri et credunt factum et probant. Quid quaeris? magna spes est in eo: nihil est, quod non existimetur laudis et gloriae causa facturus. Antonius autem, noster familiaris, tanto se odio esse intelligit, ut, cum interfectores suos domi comprenderit, rem proferre non audeat. A. d. vii. Id. Oct. Brundisium erat profectus ob viam legionibus Macedonicis quattuor, quas sibi conciliare pecunia cogitabat easque ad urbem adducere et in cervicibus nostris collocare. Habet formam rei publicae, si in castris 3 potest esse res publica; in quo tuam vicem saepe doleo, quod nullam partem per aetatem sanae et saluae rei publicae gustare potuisti. Atque antehac quidem sperare saltem licebat; nunc etiam id eruptum est; quae enim est spes, cum in contione dicere ausus sit Antonius Canutium apud eos locum sibi quaerere, quibus se salvo locus in civitate esse non posset? Equi- 4

EPIST. XXI. (710. 44.) Der Brief ist in der zweiten Hälfte des October geschrieben.

1. *Tratorius*] sonst unbekannt. — *quae tibi acciderunt*] Cicero meint den Versuch, Cornificius die Provinz zu entreissen.

2. *Octaviani conatum*] Antonius gab vor, er habe Meuchelmörder in seinem Hause ertappt, und liess nicht deutlich merken, dass er glaube, Octavian habe dieselben gedungen. — *in pecuniam*] Caesar hatte seinem Neffen den grössten Theil seines Vermögens vermacht. Als dieser aber in Rom erschien und von Antonius das Geld forderte, wurde er abgewiesen. Man glaubte nun, Antonius suche den jungen Mann zu Grunde zu richten, um das Geld behalten zu können. — *in eo*] Octavian. — *noster familiaris*]

ironisch; vgl. II. 1. 1. — *legionibus quattuor*] Gemeint sind die *Martia*, *Quarta* (beide wurden von Octavian gegen Antonius gewonnen), *Secunda*, *Trigesima quinta*. Sie waren für den parthischen Krieg von Caesar in Macedonien zusammengezogen worden. — *cogitabat*] s. ob. Br. 7. § 2.

3. *Habes*] da hast du; *habere* im Sinne von wissen. Att. V. 21. 10: *habes consilia nostra, nunc cognosce de Bruto*; vgl. über den häufigen Gebrauch des Imperativs z. I. 25. 4. — *per aetatem*] weil er noch jung war. — *Canutium*] Als Antonius von dem Tribun Canutius am 2. Octob. vor das Volk geführt wurde, nannte er die Befreier Verräther und 'sie sowie den Tribun Werkzeuge Ciceros'. Fam. XII. 3 schreibt Cic. darüber an Cassius: *ea dixit de con-*

dem et haec et omnia, quae homini accidere possunt, sic fero, ut philosophiae magnam habeam gratiam, quae me non modo ab sollicitudine abducit, sed etiam contra omnes fortunae impetus armat; tibique idem censeo faciundum nec, a quo culpa absit, quidquam in malis numerandum. Sed haec tu melius. Tratorium nostrum cum semper probassem, tum maxime in tuis rebus summam eius fidem, diligentiam prudentiamque cognovi. Da operam, ut valeas: hoc mihi gratius facere nihil potes.

EPISTOLA XXII.

CICERO CORNIFICIO SAL.

1 Nos hic cum homine gladiatore omnium nequissimo, collega nostro, Antonio, bellum gerimus, sed non pari condicione: contra arma verbis. At etiam de te contionatur, nec impune; nam sentiet, quos laccessierit. Ego autem acta ad te omnia arbitrator perscribi ab aliis; a me futura debes cognoscere, quorum 2 quidem non est difficilis conjectura. Oppressa omnia sunt, nec habent ducem boni, nostrique *τροχαντόντοι* longe gentium absunt. Pansa et sentit bene et loquitur fortiter; Hirtius noster tardius convalescit. Quid futurum sit, plane nescio; spes tamen una est, aliquando populum Romanum maiorum similem fore. Ego certe rei publicae non deero et, quidquid acciderit, a quo mea culpa absit, animo forti feram; illud profecto, quoad potero: 3 tuam famam et dignitatem tuebor. A. d. XIII. Kalendas Ianuar. senatus sat frequens mihi est assensus cum de ceteris rebus magnis et necessariis, tum de provinciis ab iis, qui obtinerent, retinendis neque cuiquam tradendis, nisi qui ex senatus consulto successisset. Hoc ego cum rei publicae causa censui, tum merecule in primis retinendae dignitatis tuae; quamobrem te amoris nostri causa rogo, rei publicae causa hortor, ut ne cui quidquam iuris in tua provincia esse patiare atque ut omnia 4 referas ad dignitatem, qua nihil esse potest praestantius. Vere

servatoribus patriae, quae dici deberent de proditoribus; de me quidem non dubitanter, quin omnia de meo consilio et vos fecissetis et Canutius faceret.

EPIST. XXII. (710. 44.) Der Brief ist Ende December geschrieben.

1. *Nos*] s. z. I. 1. 1. — *collega nostro*] des Cic. und Cornif. im Augurat. — *verbis*] seine phil. Reden. — *etiam de te*] damit C. Calvisius die Provinz Afrika erhalte. — *sentiet*] Catil. II. 12. 27: *sentiet in hac urbe esse consules vigilantes.*